V á c l a v J. P o k o r n ý :

Z archivu kláštera benediktinů v Rajhradě.

I.

Fragment autobiografie P. Bonaventury Pitra (do r. 1756).
(Sign. F. II. a. 3.)

Ego frater Bonaventura Piter, indignus monachus ordinis sancti Benedicti, qui natus fui ex honestis parentibus Venceslao Piter et Elizabetha, nata Lochmaniana, incolis et civibus oppidi Třebchovitz¹ in Bohemia, ex districtu Reginae-Hradecensi, quod possidet Illustrissimus et Excellentissimus dominus, dominus comes Rudolphus a Colloredo de Walsee, nunc vice-cancellarius imperii.

⁴⁷ Zd. Wirth. Soupis památek. XXVI. pg. 75.

⁴⁸ Schmidt. Historia Soc. Jesu IV. c. 9.

¹ Nyní Třebchovice pod Orebem.

Natus autem fui die 5. Novembris die Dominico anno 1708 et eadem die baptizatus sub parcho p. t. decano venerabili domino Carolo Hrdlička, viro, quem dum adhuc in minoribus essem, mihi de facie et venerabilitate optime noto. Patrini mei fuerunt d. Joannes Hloušek, vir consularis, postea primas oppidi nostri, d. Joannes Steffek et Magdalena, uxor d. Samuelis Černý. Educatus fui honeste et ad triviales scholas literis et musica imbuendus traditus. Anno 1721 post festa Pentecostalia, dum etiam rebus oeconomicis adhibitus fui, cum parentes rebus me temporalibus, quam studiis literariis admovere mallent, Arnaviam (Hostinné) Bohemorum me duxerunt, idiomatis germanici perdiscendi causa. Ibi loci percommodum mihi accidit et ad ulteriora iuxta mentem Divinam gradum fecit. Erat ibidem R. Fr. Eleutherius Lochman, matris meae frater germanus, in monasterio PP. Franciscanorum reformatorum, ipse Franciscanus theologiae morali operam addicens. Hoc instructore non in pietate modo, sed et in fervore erga studia, quibus ad humanitatem informari juvenus solet, proficere coepi. In musica vices suas rector ludi, quidam Josephus Lassig, mihi saepe commisit. Lingua germanica utcumque informatus arbitrio praedicti avunculi mei Eleutherii studiis apponendus eram.

Diu multumque agendum fuit cum patre meo, ut me studiis literariis committeret. Quippe metuente impensas, quae in immensum augendas existimabat. Dubium optimus avunculus facile submovit, me dum ad suscipiendum presbyteratum eodem anno 1722 in mense Septembri Reginae-Hradecium a superioribus suis missus esset, secum assumpsit, ibique in seminario collegii Societatis Jesu in musica probari fecit. Verbum mihi datum, uno solum anno victum solvere debere, inde ad foundationem venturum. Patre tamen meo expensas causante, verbis: Jesuitas fidem quidem obligare, sed servare non solere, redivi. Non quiescente P. Eleutherio avunculo, studiis admoveri me decretum est. Factum itaque fuit, quod ne propter Reginae-Hradecium (locus est bohemicus) linguae germanicae obliviscerer, ad patriam reducerer. Proinde pridie Omnium Sanctorum ductus fui Braunam, ubi celeberrimum est monasterium ordinis s. Benedicti filiale archisterii Břevnoviensis et non ignobile gymnasium. Probatus fui in musica. Spem accepi victum habiturum in monasterio cum alumnis, quem etiam anno mox insequente accepi. Studiis eam operam diu noctuque impendi, quae me moderatoribus

et toti venerabili coenobio plurimum recommendavit. Perduravi usque ad rhetoricam.

Vocationem primam coepi ad PP. Franciscanos, quam tamen Deus mirabiliter antevertit. Dum misso ad me P. Luca Schneider, confessario meo in parva schola atque adeo primo moderatore, reverendissimus ac amplissimus dominus abbas loci Othmarus Zinck² mihi subtiliter intimandum curavit, cur non peterem in hoc monasterio, me statim suscepturum. Reposui hoc me sine devotione de novo instituenda facere non audere. Erat hoc 23. Aprilis pridie s. Adalberti Martyris, fundatoris monasterii Břevnoviensis 1728. Eandem devotionem institui ad aram Ecce Homo, gratiosam statuam. Prosequutus usque ad 29. Maii. Qua die parato iam libello mane ante horam 6tam redeunte a peracto Sacro dno. abbate Othmaro praedicto, bene instructus dictum libellum porrexi; qui spem mihi illico accendit et ipsa adhuc die in sanitate, oculis, natalibus etc. examinari commisit. Res in omni acta est silentio. Subditus eram praedicto dno. comiti Colloredo, jussus fui petere dimissionem in cancellaria Opočnensi, quam d. regens dominii Kleiner se illico sollicitaturum recepit apud d. comitem, si fidem me susceptum esse eidem adferrem, qua paulo post missa subsequuta est dimissio ex subditela. Habitis ergo literis et dimissorialibus et baptismatis, diu expectandum non fuit, sed 21. Septembris mane hora 7. praesente patre et noverca (mater enim 7. Maii anno superiore, nempe 1727 pie in Domino obiit) in monasterium pro novitiatu inductus fui, ductore P. Romano Teuber, tot novitiorum successive magistro et priore.

Pater spiritualis seu novitiorum magister, cum plures essemus constitutus nobis fuit P. Balthasar Schuch, non amplius juvenis, alter velut superior praedictus P. Romanus. Novitiatus sane rigidus, quum disciplina regularis esset florentissima. Induti fuimus tres in festo ss. Simonis et Judae apostolorum per ipsummet dnum. abbatem Othmarum. Mihi impositum est nomen Bonaventura, alteri Victorinus et tertio Christophorus, ille cognomine Vojta, iste Durchanek.

Exacto anno probationis rigidum habebatur scrutinium in capitulo praeside ipso dno. abbate; suscepti ergo ad sacram professionem, dicta nobis dies 30. Octobris festum Reliquiarum, quae in

² Opat Otmar Zincke (1700—1736), podporovatel umělců.

ecclesiis monasteriorum nostrorum asservantur, pro professione. Peractis igitur exercitiis ante professionem apud nos fieri consuetis, eadem 30. die mensis Octobris mane post primam canonicam, indutis aliis tribus fratribus: Nepomuceno Pfeiffer, Eustachio Krauer et Michaele Fuchs (pontificante dno. abbate, et erat dies Dominicus), post Credo votis religiosis in manus ejus depositis, Deo et sacrae religioni nos adstrinximus. Continuata exercitia per triduum et quotidiana sacrae Synaxis perceptio. Die Omnium Sanctorum idem d. abbas sacris pontificalibus operatus est nobisque caputia deposuit. Et sic ad congregationem suscepti eramus. In hoc totum Braunae contigit anno 1729.

Post haec paucissimis post hebdomadis studium philosophicum ordinabatur professore P. Longino Puff constituto. Annus 1729 praedictus Braunae philosophabatur. Suscepti ibi ordines minores. Pridie s. Mathaei una cum P. professore missi Břevnovium ad S. Margaretham, ubi altero anno 1730 philosophiam absolvimus. In angaria festorum Pentecostalium subdiaconatu initiati ab illmo. dno. Josepho Mayer, praeposito ecclesiae metropolitanae Pragensis, vicario generali et suffraganeo. Inde in Septembri revocati Braunam concessimus. Ubi insequente anno 1731 theologiae speculativo-dogmatico-morali sub doctissimis viris, eximiis PP. Christiano Planek et Mattheo Stehlík operam dedimus et aliquot tractatus absolvimus. Iis vero pro sequente anno 1732 professoribus philosophiae in Aula Regia collegio archiepiscopali Praegae renuntiatis, rhetoricam ecclesiasticam sub P. Adamo Thumser nostro audivimus; philosophiam et theologiam privatim inter nos repetentes. Altero anno 1732 ordinatum fuit studium theologicum ut ante, professoribus PP. Ruperto Koblitz et Longino Puff, sub quibus plures alios tractatus absolvimus, exercitia publica sustinuimus et multo fructu profecimus.

Anno 1732 sub eodem studio plures ordinati fuimus Wahlstadium³ et est monasterium ordinis nostri filiale a rmo. dno. abbate Othmaro e fundamento extractum prope Lignicium, ut regularis chorus instrueretur. Quem 15. Octobris anno eodem inchoavimus, officiante rmo. dno. Othmaro. Introductus autem fuit me-

³ Wahlstadt (Dobré Pole) v Prus. Slezsku. V letech 1242—1535 probošství opatovského kláštera, 1738 znovuzřízeno jako filiálka broumovská, 1810 králem pruským sekularisováno.

dia nona matutina, omnibus, qui ad hoc evocati fuimus, praevio pulsu campanae congregatis in choro figurali. Incepit d. abbas: Per signum crucis etc. Tertia cantata. Primus praecentor fuit P. Isidorus Rotter, ego Bonaventura primus versicularius psalmos incipiens et versum. Desuper Sexta psallendo, post quas horas brevis ad nos allocutio per rnum. d. abbatem in verbis:

„Carissimi fratres, iam ergo incepimus in hoc sacro loco laudem divinam. Videte ergo, ut quemadmodum lampas ardere debet a Pascha usque ad Pascha, ita laus haec divina nunquam interrumpatur. Estote pacifici et Deus pacis erit vobiscum.“ — Post sequutus est sermo ad populum ad aram ex parte evangelii per venerabilem P. Joannem Kuschel, superiorem loci, emeritum professorem et Braunae atque alibi zelotissimum parochum, de s. Hedviga vidua, cujus filius Henricus II. Pius ibi loci cum Tartaris confligens in acie occuburat, sub themate: Mulierem fortem quis inveniet? Hoc finito sacrum pontificale obivit ipse d. abbas omnibus administrantibus nobis. Ceterum peractis omnibus, qui reversuri eramus, paucos post dies Braunam iter relegimus, sex vel septem ibidem remanentibus pro choro aliisque officiis. Continuata theologia et alia juris canonici studia.

Anno vero 1734 missi Břevnovium ad proseguenda studia, cum iam duo illi viri primi professores nostri in theologia cursum suum philosophicum in Aula Regia cum omni applausu absolvissent, sub iisdem strenue continuavimus, 12 numero comprehensi. Ad Septembrem in sic dicta angaria ordinem diaconatus percepimus et anno insequente 1735 presbyteratum. Tres ipsi eramus, ego Bonaventura senior, Victorinus et Christophorus, qui eadem die induti, eadem profcssi, eadem omnibus ordinibus initiati fuimus. Presbyteratu altero die, qui erat Dominicus, post sabbatum Quatuor temporum, illmo, comite de Sporck, suffraganeo Pragensi, diaconatu et presbyteratu conferente. Die 1. Novembris primitias celebravimus.

Inde anno 1736 Braunam evocatus scholas humaniores tradere sum jussus, ubi antea ex cathedra concionatoria toto anno ad populum dicere debui. Mansi hoc ipso anno in scholis, paulo post examen missus ad monasterium Policense, ubi concionibus vacare et Sodalitati Matris Dolorosae sub cruce stantis praefectus fui eaque moderari jussus sum.

Labeatur annus 1737, quo his antedictis perfunctus fui. Sed nec hic diu permanendum fuit, cum ecce in festo s. Joannis Ev. d. abbas Othmarus hac die Sacro pontificaliter Policii operatus, mihi per P. Gaudentium Wagner, p. t. priorem Policensem et P. Laurentium Kinast provisorem, intimari fecit, reculas meas, praecipue scripta philosophica et quae habeo, convasarem, me diu loci non mansurum. Quod mirari poteram, fuit altum silentium utriusque missi, quod nec quo, nec pro quo labore me abire juberi manifestarint. Altera die in festo Innocentium a prandiis iter Braunam legimus, quae dies sabbathi erat. Mirabantur omnes, quid Braunae voluissem, meque ignorare professus sum, venisse ad obedientiam, dicens.

(*Pokračování.*)

Dr. Vlad. A. Macourek:

Počátky katolické restaurace na Moravě za biskupa Prusinovského.

Část další.

IV. Synoda olomoucká r. 1568.

Koncil tridentský a jeho ustanovení o synodách.

Obnova katolicismu v 16. století a zpětný jeho výboj proti reformaci byl všude podmíněn niterným přerodem společnosti katolické, a to v první řadě společnosti duchovní. Nutný základ a pevné směrnice k tomu dal ovšem koncil tridentský svými kanony a reformačními dekrety, ale jejich veřejné prohlášení a uvedení v život v zemích české koruny nebylo tak snadné, ba zdálo se přímo nemožným. — Tridentický koncil ovšem nařídil především všem metropolitům, aby na nejbližší provinciální synodě, kterou jsou povinni svolati nejdéle do roka po ukončení koncilu¹²⁹ spolu se vše-